
I S T I T U T O C O M P R E N S I V O S T A T A L E   D I C A P O S E L E
C O N  S E Z I O N I  A S S O C I A T E  D I C A L A B R I T T O E S E N E R C H I A

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I grado
“F r a n c e s c o  D e  S a n c t i s ”
via Pianello - 83040 - Caposele (AV)
tel 0827 53012       fax 0827 53012

e-mail: avic871008@istruzione.it e-mail-pec: avic871008@pec.istruzione.it
sito: www.iccaposele.it

Codice Meccanografico AVIC871008       Codice Fiscale 91010310646

Progetto “Scuola Viva”
A.S.2017/2018

P.O.R. CAMPANIA FSE 2014-2020

Asse III- obiettivo tematico 10-ob. Specifico 12

“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa”

Titolo Progetto: “Teaching for skills with activities workshop” “insegnare per competenze con la
didattica laboratoriale” - II edizione.

BANDO DI RECLUTAMENTO ALUNNI INTERNI

AI GENITORI DEGLI ALUNNI DELL'ISTITUTO

SEDE

AGLI ATTI -- ALL’ ALBO D’ISTITUTO

AL SITO WEB DELLA SCUOLA

IL DIGENTE SCOLASTICO

VISTI

 Il Decreto Dirigenziale n.19 del 22/01/2018, è stato approvato il relativo schema di atto di concessione;
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.;
 il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, riguardante “Regolamento concernente le Istruzioni

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
 il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
 il Decreto Dirigenziale n. 339 del 25/07/17, approvazione dell’Avviso “Manifestazione di interesse

“Programma Scuola Viva” – II annualità ' POR CAMPANIA FSE 2014/2020;
 il Decreto Dirigenziale n. 1199 del 20/12/2017 B.U.R.C n. 92 del 21/12/2017, approvazione dell’elenco

delle proposte progettuali ammesse al finanziamento nell’ambito del programma “Scuola Viva II annualità”,
nel quale risulta essere inserito il progetto “Teaching for skills with activities workshop” “insegnare per
competenze con la didattica laboratoriale” - II edizione ” cod.uff. 112/2 presentato dall’Istituto “F. De
Sanctis”;

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O S T A T A L E   D I C A P O S E L E
C O N  S E Z I O N I  A S S O C I A T E  D I C A L A B R I T T O E S E N E R C H I A

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I grado
“F r a n c e s c o  D e  S a n c t i s ”
via Pianello - 83040 - Caposele (AV)
tel 0827 53012       fax 0827 53012

e-mail: avic871008@istruzione.it e-mail-pec: avic871008@pec.istruzione.it
sito: www.iccaposele.it

Codice Meccanografico AVIC871008       Codice Fiscale 91010310646

Progetto “Scuola Viva”
A.S.2017/2018

P.O.R. CAMPANIA FSE 2014-2020

Asse III- obiettivo tematico 10-ob. Specifico 12

“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa”

Titolo Progetto: “Teaching for skills with activities workshop” “insegnare per competenze con la
didattica laboratoriale” - II edizione.

BANDO DI RECLUTAMENTO ALUNNI INTERNI

AI GENITORI DEGLI ALUNNI DELL'ISTITUTO

SEDE

AGLI ATTI -- ALL’ ALBO D’ISTITUTO

AL SITO WEB DELLA SCUOLA

IL DIGENTE SCOLASTICO

VISTI

 Il Decreto Dirigenziale n.19 del 22/01/2018, è stato approvato il relativo schema di atto di concessione;
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.;
 il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, riguardante “Regolamento concernente le Istruzioni

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
 il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
 il Decreto Dirigenziale n. 339 del 25/07/17, approvazione dell’Avviso “Manifestazione di interesse

“Programma Scuola Viva” – II annualità ' POR CAMPANIA FSE 2014/2020;
 il Decreto Dirigenziale n. 1199 del 20/12/2017 B.U.R.C n. 92 del 21/12/2017, approvazione dell’elenco

delle proposte progettuali ammesse al finanziamento nell’ambito del programma “Scuola Viva II annualità”,
nel quale risulta essere inserito il progetto “Teaching for skills with activities workshop” “insegnare per
competenze con la didattica laboratoriale” - II edizione ” cod.uff. 112/2 presentato dall’Istituto “F. De
Sanctis”;

I S T I T U T O C O M P R E N S I V O S T A T A L E   D I C A P O S E L E
C O N  S E Z I O N I  A S S O C I A T E  D I C A L A B R I T T O E S E N E R C H I A

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I grado
“F r a n c e s c o  D e  S a n c t i s ”
via Pianello - 83040 - Caposele (AV)
tel 0827 53012       fax 0827 53012

e-mail: avic871008@istruzione.it e-mail-pec: avic871008@pec.istruzione.it
sito: www.iccaposele.it

Codice Meccanografico AVIC871008       Codice Fiscale 91010310646

Progetto “Scuola Viva”
A.S.2017/2018

P.O.R. CAMPANIA FSE 2014-2020

Asse III- obiettivo tematico 10-ob. Specifico 12

“Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa”

Titolo Progetto: “Teaching for skills with activities workshop” “insegnare per competenze con la
didattica laboratoriale” - II edizione.

BANDO DI RECLUTAMENTO ALUNNI INTERNI

AI GENITORI DEGLI ALUNNI DELL'ISTITUTO

SEDE

AGLI ATTI -- ALL’ ALBO D’ISTITUTO

AL SITO WEB DELLA SCUOLA

IL DIGENTE SCOLASTICO

VISTI

 Il Decreto Dirigenziale n.19 del 22/01/2018, è stato approvato il relativo schema di atto di concessione;
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.;
 il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, riguardante “Regolamento concernente le Istruzioni

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
 il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
 il Decreto Dirigenziale n. 339 del 25/07/17, approvazione dell’Avviso “Manifestazione di interesse

“Programma Scuola Viva” – II annualità ' POR CAMPANIA FSE 2014/2020;
 il Decreto Dirigenziale n. 1199 del 20/12/2017 B.U.R.C n. 92 del 21/12/2017, approvazione dell’elenco

delle proposte progettuali ammesse al finanziamento nell’ambito del programma “Scuola Viva II annualità”,
nel quale risulta essere inserito il progetto “Teaching for skills with activities workshop” “insegnare per
competenze con la didattica laboratoriale” - II edizione ” cod.uff. 112/2 presentato dall’Istituto “F. De
Sanctis”;





DISPONE

l’apertura dei termini per le iscrizioni degli alunni che intendono partecipare, dalle ore 13:30 alle ore  16:30,
ai moduli del Programma “Scuola Viva” - II annualità di seguito riportati. Il modulo 1.b ( classi 1^ e 2^
plesso di Calabritto) si svolgerà di sabato dalle ore 10:30 alle ore 13:30.

Successivamente sarà comunicato il calendario delle attività.

TITOLO DEL MODULO DESTINATARI SEDE DI
SVOLGIMENTO

ORE PREVISTE

1.a
RACCONTAMI UNA STORIA

Alunni primaria Caposele classe
5^A e alunni secondaria Caposele

classi 1^ - 2^ e 3^
Caposele

15

1.b
RACCONTAMI UNA STORIA Alunni primaria Calabritto classi

1^ A - 2^A
Calabritto

15

1.c
RACCONTAMI UNA STORIA

Alunni pluriclasse primaria e
secondaria Senerchia

classi 1^ - 2^ e 3^
Senerchia

15

2.a
VIVA LA MATEMATICA 2 Alunni primaria Caposele classi

1^ A - 1^B - 2^A - 3^A - 4^A
Caposele

15

2.b
VIVA LA MATEMATICA 2 Alunni primaria Calabritto classi

3^ A - 4^A - 5^A
Calabritto

15

3.a
ESCAPE CLASS - II EDIZIONE Alunni primaria Caposele classi

1^ A - 1^B - 2^A - 3^A - 4^A
Caposele

15

3.b
ESCAPE CLASS - II EDIZIONE

Alunni primaria Calabritto
classi 3^ A - 4^A - 5^A

Calabritto
15

4.a
MAGIC ENGLISH II LEVEL

Alunni primaria Caposele
classe 5 ^A e classi 1^A e 1^B

secondaria Caposele
Caposele

15

4.b
MAGIC ENGLISH II LEVEL Alunni secondaria Caposele

classi 2^A - 2^B e 3^A
Caposele

15

4.c
MAGIC ENGLISH II LEVEL

Alunni primaria Calabritto
classe 5^A e secondaria Calabritto

classi 1^ - 2^ e 3^
Calabritto

15

4.d
MAGIC ENGLISH II LEVEL

Alunni pluriclasse primaria e
secondaria Senerchia

classi 1^ - 2^ e 3^
Senerchia

15

5.a LA VOCALITA' E LA
CORALITA' NEL MUSICAL

2.0

Alunni primaria e secondaria
Caposele tutte le classi

Caposele
15

5.b LA VOCALITA' E LA
CORALITA' NEL MUSICAL

2.0

Alunni primaria e secondaria
Calabritto tutte le classi

Calabritto
15

6.a ESPERIMENTI CON LE COSE
DI TUTTI I GIORNI 2

Alunni primaria Caposele classe
5^A e alunni secondaria Caposele

classi 1^ - 2^ e 3^
Caposele

15

6.b ESPERIMENTI CON LE COSE
DI TUTTI I GIORNI 2

Alunni primaria Calabritto classe
5^A e alunni secondaria Calabritto

classi 1^ - 2^ e 3^
Calabritto

15



MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

- Presentazione della domanda su modulo allegato da consegnare entro le ore 12:00 del 22 febbraio
2018 all’ufficio protocollo. Tenuto conto dell’importanza di tale iniziativa, si invitano le famiglie ad
iscrivere i propri figli alla frequenza dei corsi di cui sopra.

CRITERI DI AMMISSIONE

1. Disponibilità a partecipare alle attività extracurriculari per il complessivo numero di ore previste per
modulo.

2. La domanda deve essere formalizzata utilizzando il modello predisposto (Allegato 3).

L’iscrizione sarà convalidata da un’apposita Commissione, all’uopo nominata, che assegnerà, in modo
funzionale, gli alunni ai diversi moduli.

Si allega: modello – domanda di partecipazione (Allegato3)

Il Dirigente Scolastico
Prof. Gerardo Vespucci

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993



I S T I T U T O C O M P R E N S I V O S T A T A L E  D I C A P O S E L E
C O N  S E Z I O N I  A S S O C I A T E  D I C A L A B R I T T O E S E N E R C H I A

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I grado
“F r a n c e s c o  D e  S a n c t i s ”
Via Pianello - 83040 - Caposele (AV)

tel 0827 53012       fax 0827 53012
e-mail: avic871008@istruzione.it e-mail-pec: avic871008@pec.istruzione.it

Sito: www.iccaposele.it
Codice Meccanografico AVIC871008       Codice Fiscale 91010310646

Progetto “Scuola Viva”
A.S.2017/2018

Allegato 3

AL DIRIGENTE SCOLASTICO
dell’I.C. “F. De Sanctis”

CAPOSELE (AV)

Oggetto: Domanda di partecipazione P.O.R. Campania FSE 2014-2020 “Scuola Viva” dal titolo “Teaching
fo skills whith activities workshop” “insegnare per competenze con la didattica laboratoriale” II
edizione A.S. 2017/18.

Cod. Uff.  112/2 Codice CUP: H61I17000040008

Il sottoscritto (genitore/tutore solo in caso di minori) ...............................……………………………….……………..……,

Nato a ……………………………………………………………………...……………. (………) il ….................................………...………

e residente a ………………………………………....…………… (……) in Via…….............................……………………..………….…

…………………………………… n. …. CAP ………… Telefono ……………......................……… Cell. ...…………......……….….…..

e-mail ……………………………................................ @ ………………....................................….....................................

C.F……………………………………….……………………………….…..

in riferimento all’Avviso n. 726/ 04-05 del 17/02/2018 relativo alla selezione di partecipanti al progetto

“Scuola Viva” dal titolo “Teaching fo skills whith activities workshop” “insegnare per competenze
con la didattica laboratoriale” II edizione A.S. 2017/18.

CHIEDE
(in caso di minore) che il/la proprio/a figlio/a …………………….........................................…………………………………

nato/a a …………………….........…….………., il ………….................…………., residente …………………………….…….(………)

in via/piazza …………………………………..........................………………...........………… n. ….……. CAP ........……………..…..



C.F. dell’alunno………………………………….............................. frequentante nel corrente anno scolastico la classe

.............  sezione ......... della scuola  primaria/secondaria di ...........................................................................

sia ammesso/a partecipare al modulo formativo, previsto dal bando indicato in oggetto:

TITOLO DEL MODULO DESTINATARI
SEDE DI

SVOLGIMENTO
ORE

PREVISTE

Scelta
con la X
(max. 2
moduli)

1.a
RACCONTAMI UNA STORIA

Alunni primaria Caposele classe
5^A e alunni secondaria Caposele

classi 1^ - 2^ e 3^
Caposele

15

1.b
RACCONTAMI UNA STORIA Alunni primaria Calabritto classi

1^ A - 2^A
Calabritto

15

1.c
RACCONTAMI UNA STORIA

Alunni pluriclasse primaria e
secondaria Senerchia

classi 1^ - 2^ e 3^
Senerchia

15

2.a
VIVA LA MATEMATICA 2 Alunni primaria Caposele classi

1^ A - 1^B - 2^A - 3^A - 4^A
Caposele

15

2.b
VIVA LA MATEMATICA 2 Alunni primaria Calabritto classi

3^ A - 4^A - 5^A
Calabritto

15

3.a
ESCAPE CLASS - II EDIZIONE Alunni primaria Caposele classi

1^ A - 1^B - 2^A - 3^A - 4^A
Caposele

15

3.b
ESCAPE CLASS - II EDIZIONE

Alunni primaria Calabritto
classi 3^ A - 4^A - 5^A

Calabritto
15

4.a
MAGIC ENGLISH II LEVEL

Alunni primaria Caposele
classe 5 ^A e classi 1^A e 1^B

secondaria Caposele
Caposele

15

4.b
MAGIC ENGLISH II LEVEL Alunni secondaria Caposele

classi 2^A - 2^B e 3^A
Caposele

15

4.c
MAGIC ENGLISH II LEVEL

Alunni primaria Calabritto
classe 5^A e secondaria Calabritto

classi 1^ - 2^ e 3^
Calabritto

15

4.d
MAGIC ENGLISH II LEVEL

Alunni pluriclasse primaria e
secondaria Senerchia

classi 1^ - 2^ e 3^
Senerchia

15

5.a LA VOCALITA' E LA
CORALITA' NEL MUSICAL

2.0

Alunni primaria e secondaria
Caposele tutte le classi

Caposele
15

5.b LA VOCALITA' E LA
CORALITA' NEL MUSICAL

2.0

Alunni primaria e secondaria
Calabritto tutte le classi

Calabritto
15

6.a ESPERIMENTI CON LE COSE
DI TUTTI I GIORNI 2

Alunni primaria Caposele classe
5^A e alunni secondaria Caposele

classi 1^ - 2^ e 3^
Caposele

15

6.b ESPERIMENTI CON LE COSE
DI TUTTI I GIORNI 2

Alunni primaria Calabritto classe
5^A e alunni secondaria Calabritto

classi 1^ - 2^ e 3^
Calabritto

15



I sottoscritti dichiarano di aver preso visione del bando e di accettarne il contenuto. In caso di
partecipazione il sottoscritto genitore (in caso di minore) si impegna a sottoscrivere il contratto formativo
con la Scuola e a far frequentare il/la proprio/a figlio/a con costanza ed impegno, consapevole che per
l’amministrazione il progetto ha un impatto notevole sia in termini di costi che di gestione. Si precisa che
l’I.C. “F. De Sanctis”, depositario dei dati personali, potrà, a richiesta, fornire all’autorità competente del
MIUR le informazioni necessarie per le attività di monitoraggio e valutazione del processo formativo a cui è
ammesso l'allievo/a.
I sottoscritti avendo ricevuto l’informativa sul trattamento dei dati personali loro e del/della proprio/a
figlio/a autorizzano codesto Istituto al loro trattamento solo per le finalità connesse con la partecipazione
alle attività formativa previste dal progetto.
Infine, dichiarano di allegare alla presente:
 Copia documento di riconoscimento (alunno e genitore per i minori)

Caposele,   17 febbraio 2018 Firma del genitore ________________________

Firma dell’alunno ________________________

TUTELA DELLA PRIVACY - Il titolare del trattamento dei dati, nella persona del D.S., informa che, ai sensi
e per gli effetti del D.Lgs. n.196/2003 e successive integrazioni e modifiche, i dati raccolti verranno
trattati per solo per le finalità connesse con la partecipazione alle attività formativa previste dal
progetto e per la rendicontazione all’Autorità di gestione delle azioni attivate per la sua realizzazione e
che i dati personali da Lei forniti ovvero altrimenti acquisiti nell’ambito della nostra attività formativa,
serviranno esclusivamente per la normale esecuzione del Modulo formativo a cui suo/a figlio/a si iscrive.


